Ad haec, vertendis Graecis autoribus non mediocriter augebimus sermonis copiam, propterea quod haec lingua rerum verborumque
 LB 7 ditissima est. Fuerit autem vtilius interdum paraphrasi quoque
 cum illis certare. Profuerit plurimum carmina poetarum oratione
 200 prosa retexere, rursum orationem solutam numeris astringere, at-
 que idem argumentum in aliud atque aliud carminis genus trans-
 fundere. Magnopere iuuabit et illud, si eum locum qui maxime vi-
 debitur scaterere copia ex autore quopiam aemulemur, et eum no-
 stro Marte vel aequare vel etiam superare contendamus. Praeci-
 205 puam autem vtilitatem adferet, si bonos autores nocturna diurna-
 que manu versabimus, potissimum hos, qui copia dicendi praece-
 luerunt, cuiusmodi sunt Cicero, A. Gellius, Apuleius, atque in his
 vigilantibus oculis figuras omneis obseruemus, obseruatas memo-
 ria recondamus, reconditas imitemur, crebraque vsurpatione con-
 210 suescamus habere in promptu.

PRIMA PRAECEPTIO DE COPIA. CAP. X

Haec quasi praefati superest vt ad praeceptionum traditionem ac-
 cingamur, tametsi et ipsa quae diximus praecepta quaedam videri
 queunt. Videmur autem non absurde facturi, si praeceptiones hinc
 215 auspicemur, vt praemoneamus copiae candidato in primis esse cu-
 randum, vt apta, vt Latina, vt elegans, vt pura sit oratio. Neque
 quicquam existimet ad copiam pertinere, quod abhorreat a linguae
 Romanae castimonia. Elegantia partim sita est in verbis receptis
 ab autoribus idoneis, partim in accommodando, partim in compo-
 220 sitione. Exemplum primi fuerit, vt si quis 'piissimum' dicat. Quod
 verbum, teste Cicerone, Latinis auribus inauditum est, quanquam
 et hoc reperitur apud autores haudquaquam reiiciendos. In huius i-
 gitor locum substituere licet quoduis verbum barbarum aut soloe-
 cum, veluti si quis dicat 'auisare' pro 'praemonere'. Barbaries au-
 225 tem etiam vitiosa scriptura aut pronunciatione committitur, vt si
 quis 'dócere' sonet prima

A questi
 traducendo
 gomenti e
 li anche ne

Sarà an-
 abbreviare
 in un altro

Aiuterà
 zampillare
 lo con le pr

Straordi-
 gliandoli d
 bondanza
 questi osse
 memoria c
 stodito e c
 sente.

Premess
 sebbene an
 in un certo
 da qui gli i
 innanzittut
 limpido. E
 correttezza

L'elegan-
 in parte ne
 ma specie
 monia Cice
 autori nien
 tuire qualsi
 visare" per
 tiva scrittu

acuta, aut 'Christum' dicat 'Cristum', aut 'percam' 'parcam', aut 'lēgo' priore producta. Secundi exemplum fuerit, si quis ita loquatur 'dedit mihi licentiam abeundi' pro eo quod est 'fecit mihi potestatem abeundi'. Hic nulla est vox non Latina, sed in abusu vitium est. 'Potestas' enim generale nomen est ad omnem facultatem, 'licentia' vergit in malum. Hic igitur peccatur in perperam accommodando vocem, veluti si quis dicat 'compilare' pro 'colligere'. Latina vox est 'compilare', sed in alium sensum: significat enim 'furto spoliare'; Horatius: 'serui fugientes compilant dominos'; item: 'Ne me Chrysippi scrinia lippi / Compilasse putes'. Tertium genus huic simillimum est, quum voces bonas male connectimus, veluti si quis eodem sensu dicat 'iniuriam dedit', quo 'damnum dedit'. Nam 'dare damnum' eleganter dicitur; 'facere' autem 'iniuriam' dicitur qui ledit, non 'dare iniuriam'. 'Dare malum' Latine dicitur; 'dare iacturam' aut 'dolorem' non recte dicitur. 'Facere iacturam' emendate dicitur qui damnum patitur, 'facere infamiam' qui infamia afficitur, non recte. 'Facere iniuriam' qui ledit, Latine dicitur; 'facere contumeliam' M. Tullius Latinis vsitatum esse negat, quanquam haec sermonis forma apud Plautum, Terentium aliosque probatos autores reperitur et fieri potest, vt aetate Ciceronis abierit in desuetudinem. 'Accepit iniuriam' probe dicitur qui affectus est iniuria; 'accepit contumeliam' non ausim dicere. 'Facere aes alienum' dicitur qui contrahit debita, vt 'facere vorsuram' qui creditorem mutat. At non recte ad eum sensum diceretur 'facere inuidiam' aut 'simultatem' qui eam conflatur sibi. Aedes 'vitium fecerunt', quae ex sese corruptae sunt;